
АДМ1Н1СТРАЦ1Я АДМИНИСТРАЦИЯ КЪЫРЫМ
САКСЬКОГОРАЙОНУ САКСКОГО РАЙОНА ДЖУМЁКУРИЕТИНИНЪ
РЕСПУБЛ1КИКРИМ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ САКЪРАИОНМЕМУРИЕТИ

В1ДД1Л ОСВ1ТИ ОТДЕЛОБРАЗОВАНИЯ ТАСИЛЬ БОЛЮГИ

П Р И К А 3

от 16.02.2022 же 60
`

г. Саки

О проведении муниципального конкурса Ё

на лучшую систему организации работы
по наставничеству

Во исполнение приказа отдела образования администрации Сакского района
Республики Крым от 10.01.2023 Мг 08 «Об утверждении плана мероприятий
проведения Года педагога и наставника в образовательных учреждениях Сакского
района», с Целью повышения эффективности работы, выявления лучших практик
по наставничеству п р И к а з Ы в а ю:

1. Провести в феврале - мае 2023 г. муниципальный конкурс на лучшую
систему организации работы по наставничеству (далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение 1);
2.2. Состав организационного комитета И жюри по подготовке И проведению

Конкурса (приложение 2).
З. Муниципальному казенному учреждению «Центр обеспечения общего и

дополнительного образования» Сакского района Республики Крым (далее - МКУ
«ЦООДО›>) (Фоменко Е.Н.):

3.1. Обеспечить организацию И проведение Конкурса в установленные сроки; г
3.2. Оказать методическую помощь участникам Конкурса;
4. Руководителям образовательных учреждений района:
4.1. Обеспечить участие в Конкурсе;
4.2. Предоставить в срок до 10.04.2023 в информационно - методический отдел

МКУ «ЦООДО» по адресу о12а-еппа1<оуа2010@ша11.ги конкурсные материалы
участников.



5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя Начальника отдела
образования администрации Сакского района Илларионову Н.А.

/
Начальник отдела образования Б.А. Яковец

С приказом ОЗНЗКОМЛСНЫЗ
.А. Илларионова <<» 202Зг_

‚ ‚Н. ФОМеНКО «/б » 20231‘.



Приложение
УТВЕРЖДЕНО
приказом отдела образования
администрации Сакского райо:
от 16.02.2023 г. Не 60

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении в 2023 году муниципального конкурса на лучшую систему

организации работы по наставнйчеству

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении в 2023 году муниципально

конкурса на лучшую систему организации работы по наставничеству (далее
Конкурс) определяет цели, задачи, порядок и сроки проведения Конкурса
утверждается приказом отдела образования администрации Сакского района.

1.2. Конкурс направлен на реализацию личностного потенциала
профессионального мастерства педагогических работников образовательн1
учреждений Сакского района, развитие системы наставничества и тиражирован
лучших практик, повышающих эффективность учебно-воспитательного процесса.

1.3 Задачи Конкурса:

- выявление успешных практик наставничества;

- ПРОДВИЖЕНИЕ наставничества как ОДНОГО ИЗ ОСНОВНЫХ направлен]
ДСЯТЭЛЬНОСТИ ООрЗЗОВЭТСЛЬНОЙ организации;

- повышение уровня мотивации к эффективному осуществленг
наставничества;

- СбОр И трансляция информации О ЛУЧШИХ практиках наставничества
образовательных организациях. ‘

1.4. Организаторами Конкурса являются отдел образования администрац]
Сакского района (далее — Отдел), Муниципальное казенное учреждение «Цен
обеспечения общего и дополнительного образования» Сакского района (далее
Центр).

1.5. Для общего руководства организацией и проведением Конкурса
муниципальном этапе формируется организационный комитет конкурса (далее
Оргкомитет).

2. Участники Конкурса
2.1. Работы, представляемые на, Конкурс, могут быть выполнены индивидуалы
или коллективно.



В Конкурсе могут принять участие руководители образовательных
учреждений, наставники, коллективы рабочих. творческих, инициативных и др.
групп, организованные в образовательных учреждениях с целью реализации работы
по наставничеству.

3. Порядок проведенияКонкурса
3.1. Конкурс проводится в 2 этапа:
— заочный — до 10 апреля 2023 года;
— очный - до 31 мая 2023 г.
3.2. Заочный этап включает конкурсные задания: ъ

3.2.1. Конкурсное задание «Программа наставничества»: представление
системы организации работы по наставничеству. Критерии оценки конкурсного
задания: концептуальность, актуальность, новизна, обоснованность выдвигаемых
Целей, задач, педагогических подходов; соответствие содержанию,
результативность, эстетика направляемых материалов.

3.2.2. Конкурсное задание «Методическая разработка мероприятия по
наставничеству». Критерии оценки конкурсного задания: оригинальность идеи и
содержания работы, оптимальность выбора форм, методов, приемов, технологий
проведения; педагогическое мастерство; измеряемость результатов; эстетика
направляемых материалов.

3.2.3. Конкурсное задание «Раздел по наставничеству на сайте ОУ». Критерии
оценки конкурсного задания: информационная насыщенность; актуальность,
полнота и новизна обновляемой информации; оригинальность и адекватность
дизайна.

Определение участников очного (финального) этапа Конкурса осуществляется
из числа участников, которые набрали наибольшее количество баллов по итогам
заочного этапа.

"33. 2 этап включает два конкурсных задания:
3.3.1. Конкурсное задание «Презентация»: представление системы

организации работы по наставничеству. Критерии оценки конкурсного задания:
системность, новизна, результативность, культура общения, .

3.3.2. Конкурсное задание «Мастер - класс»: трансляция опыта работы по
наставничеству через практическую демонстрацию конкретных методических
приемов, методов, технологий, способов деятельности. Время выступления — 15

минут. Критерии оценки конкурсного задания: презентативность, технологичность,
продуктивность, целостность, культура общения.

При определении абсолютного победителя учитывается сумма всех баллов,
полученных по итогам заочного и финального этапов

Р



Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
приказом отдела образования
администрации Сакского района от
16.02.2023 г. Не 60

СОСТАВ е

оргкомитета и жюри по проведению
муниципального конкурса на лучшую систему организации работы

по наставничеству
Илларионова Н.А. - заместитель начальника отдела образования администрации
Сакского района Республики Крым, председатель
Дубовицкая О.Б. — начальник информационное}- методического тдела МКУ «Центр
обеспечения общего и дополнительного образования» Сакского района Республики

Крым
Ермакова О.А. - специалист информационно - методического отдела МКУ «Центр
обеспечения общего и Дополнительного образования» Сакского района Республики

Крым
Клюева В.А. - специалист информационно - методического отдела МКУ «Центр
обеспечения общего и дополнительного образования» Сакского района Республики

Крым
Гащиц Т.И. - директор муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения (далее - 1\/[БОУ) «Сизовская средняя школа» Сакского района
Республики Крым
Балавнева Ю.Г. - директор МБОУ «Молочненская средняя школа им. Героя

Советского Союза летчика - космонавта Г .С. Титова» Сакского района Республики

Крым у

Заитова Н.С. - заместитель директора МБОУ <‹Червонновская средняя школа»
Сакского района Республики Крым
Поскребышева Л.А. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе
МБОУ «Штормовская школа - гимназия» Сакского района Республики Крым
Фадеева М.В. — заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ

«Кольцовская средняя школа» Сакского района Республики Крым
‚-

Торубара Р.С. - учитель МБОУ «Добрушинская средняя школа» Сакского района
Республики Крым


